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1 Úvod

Toto téma jsem si vybral zejména pro svůj zájem o napoleonské války,

kterým se i aktivně věnuji v rámci vzpomínkových akcí a rekonstrukcí

historických bitev jako příslušník francouzské armády. Na tomto tématu jsem

začal pracovat v rámci práce pomocného vědeckého pracovníka na katedře

právních dějin ZČU v Plzni, především z toho důvodu, že toto téma je v České

republice naprosto neprobádané. Text práce vznikal postupně v rámci projektů

SGS-2012-091 "Pozapomenuté právní instituty" a SGS-2014-060 "Právo v běhu

času", a proto některé kapitoly mohou obsahovat informace, již publikované

v článcích v rámci projektů na katedře právních dějin. Nicméně tyto práce se

zabývaly pouze některými úzce vymezenými oblastmi.

Cílem mé práce je představit ucelený obraz vojenského trestního práva ve

Francii v období Velké francouzské revoluce a napoleonských válek, a to jak

z hlediska práva hmotného, tak i procesního. Vzhledem k rozsáhlým změnám, ke

kterým docházelo ve vymezeném období, jsem si určil jako výchozí rok pro

charakteristiku tohoto právního odvětví rok 1805, v této době již byl vývoj

vojenského práva ustálen a jedná se i o rok, který je pro naši zemi význačný a

symbolický z důvodu konání bitvy u Slavkova.

Důležitým bodem, o kterém bych se chtěl v úvodu zmínit, jsou prameny.

V České republice není žádné monografie, která by se zabývala přímo tímto

tématem, proto jsem využíval především digitalizované podoby publikací

vydaných v první polovině 19. století a odborných zahraničních článků. Svou

práci jsem tedy postavil na studiu dobových pramenů, které jsem analyzoval podle

současné metodiky systému trestního práva. Velmi přínosné proto jsou dobové

komentáře a příručky, které pomáhají lépe se vcítit do tehdejšího chápání právních

institutů.

Svou práci zahajuji stručným vývojem vojenského trestního práva ve

Francii. Neboť se jedná pouze o stručný popis, nebudu se zde rozsáhle vyjadřovat

k jednotlivým úřadům a soudům, neboť smyslem je pouze popsat vývojové

tendence. Tento popis zakončím obdobím Velké francouzské revoluce, kterému se

budu věnovat následně a mnohem podrobněji. Aby byl obraz vojenského

soudnictví jasnější, je třeba obrátit svou pozornost alespoň v základním pojetí

k samotnému systému vojenské organizace. Vzhledem k tomu, že svůj popis
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vojenského soudnictví vážu k roku 1805, nelze se zabývat veškerými změnami, ke

kterým na poli soudní organizace docházelo v bouřlivém období Velké

francouzské revoluce.

Jádro své práce rozděluji na část hmotnou a část procesní. Nejprve je však

třeba vojenské trestní právo zařadit do právního systému, a posléze definovat jeho

základní pojmy jako vojenský trestný čin, působnost vojenských trestních

předpisů a další. Zejména však s přihlédnutím k tomu, že jistě všechny instituty,

které současné právo považuje za podstatné a esenciální, nebudou přímo

vojenským právem upraveny. Následující část se bude zabývat systémem trestů

aplikovaných na vojenské trestné činy. Pro Velkou francouzskou revoluci je

charakteristické pozvednutí práv občana a člověka, a to zejména v oblastech, které

se ho přímo dotýkají. Je proto důležité se zaměřit, jaký měly tyto myšlenky,

významně ovlivněné osvícenskou filozofií, dopad na pojetí trestů a jejich aplikaci.

Pro vojenské právo novověku byla známá aplikace tělesných trestů, je třeba také

zodpovědět otázku, jaký na ně měla vliv slavná Deklarace práv člověka a občana.

Závěr této části bude věnován charakteristice a členění vojenských trestných činů,

z nichž pak některé zásadní charakterizuji podrobněji.

Další stěžejní kapitola mé práce se bude věnovat procesní úpravě

vojenského trestního práva. Nejprve vymezením základních vojenských soudů, a

posléze popisem průběhu řízení před nimi. Vzhledem k tomu, že se jedná o oblast

velmi širokou, zejména z hlediska jejího skutečného fungování, ne jen toho „na

papíře“, zaměřím se spíše na stav, jaký byl předepsán zákony, či příručkami pro

vojenské soudce, neboť skutečný stav nelze plně podchytit bez časově velmi

náročného archivního studování rozhodnutí a spisů tehdejších vojenských soudů.

Úplný závěr mé práce bude věnován velmi stručnému porovnání

vojenského trestního práva z dob panování císaře Napoleona s tím dnešním

platným v České republice. Vzhledem k tomu, že se nejedná o hlavní oblast mé

práce, poukážu jen na ty nejzásadnější rozdíly.

Ještě je však třeba upozornit na jednu skutečnost. Ve Francii byl za Velké

francouzské revoluce zaveden nový kalendář, který se výrazně lišil od

gregoriánského. Zaveden byl roku 1793, ale prvním dnem revolučního kalendáře

byl den 22. září 1792, den proklamace Francie republikou. Od tohoto data se začal

počítat čas, a zrušen byl tento kalendář Napoleonem v roce 1805, a na 1. leden

roku 1806 byl stanoven návrat ke kalendáři gregoriánskému. Tento kalendář

obsahoval jiné názvy měsíců, a vzhledem k tomu, že veškeré vydané právní
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předpisy se označovaly dnem, kdy byl vydán, nesou označení těchto měsíců. Ve

své práci samozřejmě učiním poznámku o tom, o který den kalendáře

gregoriánského se jedná, aby bylo zřejmé, kdy byl předpis vydán. Přesto odkazuji

na přílohu č. 1 zachycující rok podle revolučního kalendáře.
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2 Prameny vojenského trestního práva

2.1 Vývoj vojenského trestního práva ve Francii do roku 1789

Vojenské trestní právo, tedy systém trestní justice, která by rozhodovala o

porušení právních předpisů, která spáchala osoba patřící do armády státu, se

začalo objevovat až s vytvořením stálé armády, tedy ve 14. století. V pozdním

středověku z počátku nebyla oddělena vojenská a civilní justice, dokonce

neexistoval ani žádný trestní zákoník, či jiný podobný kodex, který by vymezil

trestné činy a tresty. Ustanovení trestního práva se nacházela ve velmi

fragmentární podobě, v ordonancích a kapitulárních předpisech (des

ordonnances; des capitulaires), ovlivněných názory znalců práva. Nejednotnost

navíc vyplývala z politické situace, která ve Francii panovala. Rozvoj nastal až po

posílení královské moci, a první nástin vojenské justice se objevil v roce 1195,

konkrétně šlo o Chartu Filipa Augusta, která se týkala tzv. „l’arrière-ban
1
“, která

chránila proti jakémukoliv soudnímu stíhání všechny osoby, které uposlechly tuto

výzvu.
2

Prvním právním předpisem, který by se dal považovat za pramen

vojenského trestního práva, byl Mandement de Mont-Didier, vydaný za krále

Filipa VI. 1. května 1347, který zprostil soudní pravomoci všechny muže ve

zbrani, kteří byli určeni na ochranu hradů, a soudit je mohli kasteláni, proti kterým

bylo možné se odvolat k senešalům (des sénéchaux) a v poslední instanci

rozhodoval pak sám král. Prvním skutečně vojenským soudem byl Tribunál

Konetablů a Maršálů Francie (le Tribunal de Connétablie et Maréchaux de

France), který byl ustaven na základě ordonance krále Jana II. zvaného Dobrý

z prosince 1355. Tento tribunál byl oprávněn rozhodovat trestní a civilní věci

vojáků a dokonce i spory započaté proti vojákům, a to v trestných činech

týkajících se dezerce, neposlušnosti a zrady. V jeho čele stál Konetabl, vrchní

velitel armád, strážce královského meče (le Connétable, chef des armées, gardien

de l’épée du roi). Tento soud se na konci XIV. století změnil na Nejvyšší soud

vojenské justice (la Cour suprême de justice militaire). Místo Konetáblů a

1
L’arrière-ban – manská výzva, lenní hotovost – povinnost podvazalů vojenské služby.

2
CYSIQUE, Thierry. Les droits militaires en France et au Canada. Étude sociologique sur leur

évolution comparée depuis un siècle. Québec, 2013. Dostupné z:

http://theses.ulaval.ca/archimede/meta/29256. Thèse. Faculté des études supérieures et

postdoctorales de l’Université Laval. Vedoucí práce Olivier Clain.
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Maršálů, kteří zpravidla nezasedali, byly rozsudky vydávány generálporučíkem

Konetáblů (lieutenant général de la connétablie), kterému asistovali tzv.

„lieutenant particulier“, královský prokurátor a hlavní zapisovatel. V případě, že


[…]


jménem zákona, nadřízení jsou oprávněni užít všechny prostředky síly,

které posoudí jako nezbytné pro rozehnání. Původci shromáždění (jejichž

počet bude zahrnovat i důstojníky a poddůstojníky, kteří se jí účastní),

budou neprodleně postaveni před válečnou radu a potrestáni smrtí.

Článek 6

Každá jednotka, která bez rozkazu nadřízeného hromadně opustí svůj post,

kde má služební stav, bude prohlášena za vzbouřenou. V tom případě
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důstojníci a poddůstojníci nebo nebudou-li, 6 služebně nejstarších v

jednotce, budou postaveni před válečnou radu a potrestáni 10 lety v

železech, ledaže nebudou prohlášeni skutečnými strůjci, tehdy budou

trestně stíháni a podstoupí trest smrti, jako vůdce vzpoury.

Článek 7

Každý voják usvědčený, ze zbabělého odhození zbraně ve střetu s

nepřítelem, bude potrestán 3 roky v železech.

Článek 8

Každá jednotka, které je dán přikázáno pochodovat nebo zaútočit na

nepřítele, nebo jakýkoliv jiný úkon rozkázaný nadřízeným, odmítne

uposlechnout, bude prohlášena za vzbouřenou a bude se s ní jednat podle

článku 6.

Článek 9

Každý voják nebo jiná osoba ve službách armády, které bude v přítomnosti

nepřítele nařízeno pochodovat nebo zaútočit na nepřítele, nebo jakákoliv

jiná činnost přikázaná nadřízeným, v případě, že výslovně odmítne

uposlechnout, bude potrestán smrtí.

Článek 10

Každá voják nalezen spící na hlídce nebo předsunuté hlídce na postu v

těsné blízkosti nepřítele nebo v obležené či obklíčené pevnosti, bude

potrestán 2 roky v železech.

Článek 11

Každý voják, který na hlídce nebo na předsunuté hlídce na postu v těsné

blízkosti nepřítele nebo v obležené či obklíčené pevnosti, bude usvědčen z

nesplnění rozkazu, bude potrestán 2 roky vězení.

Článek 12

Každý velitel stanoviště před nepřítelem nebo v obleženém místě, který

bude usvědčen ze změny daného rozkazu bez okamžitého uvědomění

vrchního velitele, bude potrestán 6 měsíci vězení.

Článek 13

Každý voják, který bude usvědčen z toho, že poruší nebo se postaví proti

všeobecný consigne générale daný jednotkám, ať už v táboře, dočasné

ubikaci, ubytovacím prostoru, posádce či kasárnách, bude potrestán 10 lety

v železech.
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Článek 14

Každé porušení consigne générale spáchaného jednotkou, bude stíhán jako

akt všeobecné neposlušnosti: vůdci a strůjci, stejně jako důstojníci, kteří se

jí účastní, budou potrestáni 10 lety v železech.

Pokud porušení příkazu bylo spácháno ozbrojenou jednotkou, bude v

tomto ohledu použita dispozice článku 6 této kapitoly.

Článek 15

Každý voják usvědčený z vyhrožování nebo urážky nadřízeného slovem

nebo gestem, je potrestán 5 lety v železech, pokud došlo k násilnému

útoku vůči nadřízenému, je potrestán smrtí.

Článek 16

Každý voják, který, mimo případy přirozené obrany a shromáždění

prchajících před nepřítelem, nebo odvlečení mrtvých nebo raněných z

bitevního pole uvedených v článcích 5, 6, a 7 kapitoly 5 tohoto zákoníku,

bude usvědčen, z toho, že udeřil podřízeného, bude zbaven hodnosti,

potrestán 1 rokem vězení a prohlášen nezpůsobilým zastávat jakoukoliv

hodnost v jednotkách republiky.

Pokud byla způsobena smrt špatným zacházením, viník bude potrestán

smrtí.

Článek 17

Když ozbrojená armáda svěřená k hlídce obžalovaného z vojenského

deliktu a svou nedbalostí ho nechá utéct, důstojníci, poddůstojníci a 4

služebně nejstarší dobrovolníci, náležící k ozbrojené armádě, budou stíháni

a potrestáni stejným trestem jaký podstoupí obviněný, aniž by překročil 2

roky v železech. Pokud bude ve sporu odhalen skutečný viník, ponese sám

trest, který může být do 3 let v železech.

Článek 18

Každá ozbrojená moc, která se postaví, z jakéhokoliv možného důvodu, k

předvedení, stíhání a souzení nebo výkonu rozhodnutí (pozn. soudu nebo

tribunálu) viníka deliktu, bude považována za vzbouřenou a jako takovou s

ní bude jednáno podle článků 3, 5 a 6 této kapitoly.

Článek 19

Každý spolupachatel přečinu podstoupí stejný trest, jako ten, který spáchal

přečin.
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Článek 20

Ve všech případech, kdy po ustanovení tohoto zákoníku, trestem deliktu

bude také odvolání, tento trest bude jasně vymezen ve výroku odsouzení.

Článek 21

Každý voják, který bude odsouzen k trestu „v železech“ bude hned po

vynesení rozsudku degradován.

Článek 22

Každý vojenský delikt nepředvídaný tímto zákoníkem, bude trestaný v

souladu s dříve vydanými zákony.

Článek 23

Každý generál armády, každý vrchní velitel jednotek zůstane oprávněn dát

souhlas ke všem nařízením vztahujícím se pouze k disciplíně, které

považuje za nezbytné k udržení pořádku a služební podřízenosti vojáků a

ostatních osob ve službách jednotek podléhající jeho velení.

Článek 24

Tato rezoluce bude vytištěna.

Po druhém čtení, rada starších schválila výše uvedenou rezoluci. Le 21

brumaire, an V de la république francaise.

Výkonné direktorium nařídilo, že výše uvedený zákon bude vyhlášený,

účinný a bude opatřený pečetí republiky.