JUDr. Vilém Knoll, Ph.D.
katedra právních dějin

Posudek na diplomovou práci

**Jiří Cihlář, *Vojenské trestní právo ve Francii v období 1789 až 1815,*
Plzeň 2015, 88 s.**

Předloženou práci autor rozdělil do devíti částí, včetně úvodu, závěru, cizojazyčného resumé a seznamu použitých zdrojů. Hlavní část tak tvoří šest kapitol, dále většinou dělených na podkapitoly. Postupně představují prameny vojenského trestního práva (včetně stručného vývoje francouzského vojenského trestního práva před rokem 1789 a systému vojenské trestní justice), pojem vojenského trestního činu (i s výkladem dalších pojmů), systém trestů, přehled zvláštní části, vojenské trestní řízení a stručnou komparaci s českým vojenským trestním právem. Poslední část tvoří přílohy.

1

Práce psaná dobrým slohem je založena zejména na rozboru řady zákonných ustanovení, přičemž je nutno vyzdvihnout autorovu práci s francouzským dobovým materiálem, který není běžně dostupný. Z těchto důvodů některé své překlady uvádí v plném rozsahu v příloze, což lze jen přivítat. Informace získané ze zákonných textů doplňuje znalostmi získanými z literatury, a to prakticky výhradně z francouzské. Využívá přitom zejména dobových slovníků a příruček. Přínosem práce je zejména komplexní představení zákonné úpravy pojednávané problematiky českému čtenáři. Jde o problematiku velmi zajímavou – i vzhledem k obecné oblíbenosti pojednávaného období – ale v českém prostředí dosud nezpracovanou.

Právě v důsledku využití francouzských materiálů místy dochází k drobné slohové neobratnosti, která však na smyslu nic nemění a lze ji odpustit tím spíše, že

diplomant pro srovnání často uvádí, pokud jde o zákonné texty, také originální znění (obvykle v poznámce pod čarou). Drobné výhrady lze mít i k některým užitým termínům, například *le Grand Prévôt* (s. 5) je spíše velký či vrchní soudce, než dvorský soudce, podobně v příloze č. 2 (s. 67) by bylo lépe přeložit Chef de bataillon jako velitel praporu. U seržant-majora, seržanta a kaprála pak chybí některá zpřesnění (trén, dělostřelectvo), ale to je pravděpodobně důsledkem převzetí z tam uvedeného zdroje bez úprav. Celkově však je nutno práci s francouzskými materiály a jejich překlady hodnotit velmi vysoko.

Poněkud problematičtější je text kapitoly 7., zabývající se srovnáním dobové úpravy se současnou úpravou českou. Z něj se zdá, že autor považuje za současný základní předpis zákon č. 40/1990 Sb. (viz s. 54), který však byl nahrazen zákonem č. 40/2009 Sb. Při kontrole se zákonným textem však naštěstí (pro diplomanta) zjišťujeme, že pro srovnávání užívá opravdu úpravu v současnosti účinnou. Jedná se tedy spíše jen o slohovou neobratnost, která však bez bližšího zkoumání může vést k tristnímu hodnocení této kapitoly, kterou je ale i přesto nutno považovat za příliš stručnou.

Užité zdroje – prameny i literatura – jsou odpovídající a je na ně v textu řádně odkazováno. V závěrečném přehledu zdrojů nejsou jednotlivé položky řazeny abecedně dle jmen autorů, v některých případech není zařazení do struktury správně (je uveden zákon v literatuře, deklaraci práv člověka a občana nelze považovat za „ostatní vojenské právní předpisy“ atp.).

Poznámkový aparát užitý v práci je odpovídající – 140 poznámek pod čarou na více 50 stranách vlastního textu, k čemuž je nutno připočítat místy užívané odkazy na právní předpisy učiněné standardním způsobem přímo v textu.

Práci je možno považovat za výstup projektů SGS-2012-091 „Pozapomenuté právní instituty“ a SGS-2014-060 „Právo v běhu času“, který však původně nebyl plánován. O to cennější je. Autor vystupoval v rámci projektů velmi aktivně, čehož důkazem je, že některé části práce byly již prezentovány na vědeckých konferencích

či kolokviích¹ a následně odevzdány k publikaci.² Zúčastnil se také dvou soutěží studentských vědeckých prací, přičemž v jedné postoupil i do československého finále.³ I to svědčí o kvalitě předložené práce.

Práci přes uvedené připomínky, které jsou za marginálního rázu, je nutno vysoko hodnotit. Diplomant se nelehkého úkolu, který si před sebou vytyčil volbou tohoto individuálního tématu, zhostil velmi kvalitně. Rád proto připouštím předloženou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

Témata k obhajobě:

Problematika využití v práci zpracovaných zákonných norem v praxi.

Systematika vojenských trestů v Napoleonském období.

3

Bayreuth 23. dubna 2015

¹ *Vojenské trestní právo ve Francii v období 1789 až 1815*, Právo v běhu času, Plzeň, 21. 11. 2013; *Francouzské vojenské právo časů revolučních a císařských*, Naděje právní vědy – Býkov 2013, Býkov, 29. 11. – 1. 12. 2013; *Jak se trestali vojáci ve Francii za časů Napoleona*, Právo v běhu času, Plzeň, 16. 12. 2014.

² CIHLÁŘ, Jiří. *Francouzské vojenské trestní právo hmotné*. In: KNOLL, Vilém. Ed. *Naděje právní vědy*. Býkov 2013. Sborník z mezinárodního setkání mladých vědeckých pracovníků. Plzeň, v tisku; CIHLÁŘ, Jiří. *Jak se trestali vojáci ve Francii za časů Napoleona*. rkp. odevzdaný vedoucímu projektu k tisku.

³ S prací *Francouzské vojenské trestní právo hmotné v období 1789 až 1815* se zúčastnil fakultní soutěže „Studentská vědecká odborná činnost na FPR ZČU“ (Plzeň, 1. 7. 2014) a postoupil do mezifakultního finále, kterým byla Česko-slovenská právnická soutěž o nejlepší studentskou vědeckou práci pro rok 2014 (Plzeň, 18. – 20. 9. 2014). S prací *Le droit pénal militaire á la période de la Révolution française et les guerres napoléoniennes en France* se pak zúčastnil Konference studentských odborných prezentací v cizích jazycích 2014, kterou pořádá v rámci ZČU UJP (Plzeň, 8. 11. 2014).